
MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA CULTURALI E DEL TURISMO
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO

DECRETO DI GARA INFORMALE AD EVIDENZA PUBBLICA PER L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DITESORERIA E DI CASSA DEL MUSEO ARCHEOLOGICO

NAZIONALE DI TARANTO.

IL SEGRETARIO REGIONALE PER LA PUGLIA
E DIRETTORE PRO TEMPORE

DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO

VISTA la legge 29 ottobre 1984, n. 720 e s.m.i. ;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. ;
VISTO i l  d. lgs. 1 settembre 1993, n. 385 e s.m.i. ;
VISTO i l  d. lgs. 20 ottobre 1998, n. 368;
VISTO i l  d . lgs.  30 marzo 2001,  n.  165 e s .m. i . ;
V ISO i l  D .P .R .29  magg io  2003 ,  n24O e  s .m. i . ;
VISTO i l  d . lgs.  22 gennaio 2Q04,  n.  42 e s .m. i . ;
VISTO i l  d. lgs. 12 apri le 2006, n. 163 e s.m.i. ;
VISTO i l  D.M. 4 agosto 2009 del Ministero dell 'Economia e delle Finanze;
VISTO i l  D.P.R.5 ot tobre 2010 n.  207 e s .m. i . ;
Vf STO i l  d. lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i. ;
VISTO il D.P.C.M. 29.08.2014, n. 171, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, e in particolare I'art. 30, comma 3, lett. b), punto 2), con il
quale è stata conferita autonomia speciale al Museo Archeologico Nazionale di Taranto e in
conseguenza del quale lo stesso lstituto è stato dunque assoggettato al sistema di tesoreria unica di
cui al la legge 29 ottobre 1984, n. 720 e s.m.i. ;
CONSIDERATO che con decreto direttoriale del 18 marzo 2015 del Ministero dei Beni e delle Attività
Culturali e del Turismo, Direzione generale Bilancio, è stato conferito al Segretario regionale de!
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per la Puglia I'incarico aggiuntivo Îinalizzato
ad assicurare la continuità amministrativa e la gestione del .Museo Archeologico Nazionale di
Taranto, nonché I'attivazione del nuovo Ufficio, fino al conferimento degli incarichi dei Direttori dei
musei dotati  di autonomia;
VISTA la circolare n. 69 del 16 lugl io 2015 del Ministero dei Beni e delle Att ività Cultural i  e del
Turismo, Direzione generale Bilancio, con la quale si dispone che devono essere awiate le
procedure di gara per l'affidamento del servizio di tesoreria e di cassa;
CONSIDERATO che l'affidamento del servizio di tesoreria e di cassa costituisce presupposto
indispensabile ai fini del rilascio del conto di tesoreria unica da parte dell'ispettorato Generale per la
Finanza delle Pubbliche Amministrazioni;
PRESO ATTO dunque dell 'esigenza del Museo Archeologico Nazionale di Taranto di dotarsi di un
servizio ditesoreria e di cassa;
CONSIDERATO che I'affidamento del servizio di tesoreria e di cassa si sostanzia in una
concessione di servizi e che pertanto resta assoggettato alla disciplina del d.lgs. 12 aprile 2006, n.
163 e s.m.i.  solo nei l imit i  specif icati  dal l 'art.  30;
CONSIDERATO, pertanto, che occorre prowedere alla scelta del concessionario nel rispetto dei
principi desumibil i  dal Trattato UE e dei principi general i  in tema di contratt i  pubblici,  in part icolare nel
rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, mutuo riconoscimento,
proporzionali tà, dettati  in materia di concessioni di servizi pubblici dal l 'art.  30 del d. lgs. 12 apri le
2006, n. 163 e s.m.i. ,  nonché con i l  f ine del perseguimento dell ' interesse pubblico;
CONSIDERATA pertanto I'opportunità di affidare il servizio di tesoreria e di cassa con procedura
competitiva a mezzo di gara informale ad evidenza pubblica, nonché di adottare il criterio di



aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, con predeterminazione dei criteri
selett ivi e di aggiudicazione;
CONSIDERATO che la categoria del servizio oggetto della gara è la categoria 6, servizi bancari e
f inanziari,  di cui al l 'al legato l lA al d. lgs. l2apri le 2006 n. 163 e s.m.i. ;

Ritenuto di determinare il valore presunto della concessione ai soli fini procedurale in euro
200.000,00 (duecentomila/00) per anno sulla base verbale degli  incassi annui e delle dotazioni di
bi lancio.

DECRETA

1. di dare avvio alla procedura competitiva per I'affidamento in concessione della gestione del
servizio di tesoreria e di cassa del Museo Archeologico Nazionale di Taranto, attraverso una gara
informale ad evidenza pubblica adottando il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente
più vantaggiosa con predeterminazione dei criteri selettivi;
la pubblicità della procedura competitiva di affidamento dovrà essere garantita in modo adeguato,
proporzionato e congruo in rapporto al presunto valore della concessione, con la pubblicazione
della documentazione di gara sul sito internet ist i tuzionale del Ministero dei Beni e delle Att ività
Cultural i  e del Turismo, del Segretariato regionale per la Puglia e del Museo Archeologico
Nazionale di Taranto. Gli lstituti bancari interessati a partecipare alla gara potranno presentare
offerta nei termini e secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara;

2. di allegare al presente decreto, a formarne parte integrante e sostanziale, la seguente
documentazione di gara:
a) bando di gara;
b) discipl inare di gara (con i sub al legati modello al legato 1/4, modello al legato 1/8, modello

allegato 2, modello allegato 3 e cartografia allegato 4);
c) schema di convenzione per il servizio di tesoreria e di cassa.

Bari, 2410912015

IL SEGRETARIO REGIONALE PER LA PUGLIA
E DIRETTORE PRO TEMPORE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO

Dott.ssa Eugenia Vantaggiato

(?^%^*' o r) a'u.)tt46')' 2d i2


